UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số        /SYT-TCHC

V/v xin ý kiến Hồ sơ dự thảo Nghị quyết

quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ

đào tạo, thu hút đối với nguồn nhân lực

ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai

đoạn 2026 - 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

    Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các phường, xã, đặc khu;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 9220/VP-TH ngày 23/9/2025 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân thành phố về việc rà soát các nội dung dự kiến trình Kỳ họp thường

lệ cuối năm 2025 của HĐND thành phố. Ngày 25/9/2025, Sở Y tế có Tờ trình số

198/TTr-SYT trình Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị đăng ký xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ

đào tạo, thu hút đối với nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn

2026 – 2030.

Sở Y tế đã thực hiện soạn thảo Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân thành phố Quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút đối với nguồn

nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030. Căn cứ trình tự,

thủ tục soạn thảo, ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố được quy

định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Y tế đề nghị quý Cơ quan tham gia ý

kiến đối với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết như sau:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng thực hiện phản

biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu và các

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế cho ý kiến tham gia vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết;

- Sở Nội vụ có ý kiến tham gia về việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được phân cấp và nguồn nhân lực và các nội dung có liên quan;

- Sở Tư pháp có ý kiến về tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất

với hệ thống pháp luật và cac nội dung có liên quan;

- Sở Tài chính cho ý kiến về nguồn tài chính và các nội dung có liên quan;

2

- Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sang tạo, chuyển đổi số và các nội dung có liên quan.

Văn bản tham gia ý kiến góp ý của Quý cơ quan xin gửi về phòng Tổ chức

Hành chính, Sở Y tế (Tòa Nhà H, Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố Hải

Phòng, Khu đô thị Bắc Sông Cấm, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng)

trước ngày 26/10/2025 để tiếp thu, hoàn thiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố,

quá thời hạn trên nếu Sở Y tế không nhận được ý kiến góp ý của Quý cơ quan thì coi

như Quý cơ quan đồng ý, thống nhất với dự thảo Nghị quyết./.

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết gửi kèm theo gồm:

(1) Dự thảo Tờ trình của Uỷ ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân

thành phố dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút

đối với nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030;

(2) Dự thảo Tờ trình của Sở Y tế trình Uỷ ban nhân dân thành phố hồ sơ dự

thảo Nghị quyết Quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút đối với

nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030;

(3) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định chính

sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút đối với nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố

Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030;

(4) Báo cáo tổng kết việc thi hành các chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút và

đãi ngộ đối với nguồn nhân lực Y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh

Hải Dương trước sáp nhập;

(5) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút đối

với nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030 với

Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải

Dương ban hành quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút và đãi ngộ đối với

nguồn nhân lực y tế tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2025-2030; Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND

ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách

đặc thù về hỗ trợ đào tạo, đãi ngộ nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng giai

đoạn 2024 – 2030;

(6) Các tài liệu khác có liên quan.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VP, TCHC (B.T.C.T).

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Quang

3

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-15T16:04:53+0700
	HẢI PHÒNG
	Lê Minh Quang<leminhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-15T16:31:22+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:31:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:31:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T16:34:52+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!